Ofício n° 051_2025/GAB/MJL

14 de fevereiro de 2025.

REF: Indicação nº. 010/2025
ASSUNTO: Solicitação de construção de abrigos para estudantes e trabalhadores
que aguardam transporte coletivo.
VEREADOR: Sandro Roberto Pacheco e Flavio Augusto Batista de Souza.

 Senhor Presidente,

Prezados Vereadores,

Ao tempo em que apresentamos nossos cumprimentos a Vossas

Excelências, informamos que a solicitação constante na presente indicação foi
devidamente encaminhada ao setor competente para análise de sua viabilidade
econômica.

Como é de conhecimento público, a atual administração recebeu o
município em uma situação financeira desafiadora, marcada por recursos próprios
limitados e pela elevada assunção de dívidas herdadas da gestão anterior. A título
de exemplo, destacam-se os débitos referentes ao PREVCAARAPÓ
(reparcelamentos, parcelamentos, patronal, entre outros), além dos parcelamentos
do INSS, Pasep e PERT, cujas obrigações somaram, somente no mês de
fevereiro, um impacto financeiro de R$ 3.090.352,15 (três milhões, noventa mil,
trezentos e cinquenta e dois reais e quinze centavos) para o município.

Adicionalmente, conforme relatório do Tesouro Nacional sobre a
Capacidade de Pagamento (CAPAG), após a consolidação contábil do exercício de
2024, o Município de Caarapó passou a ser classificado com nota C, o que indica
insuficiência de caixa, liquidez relativa e baixa qualidade fiscal.

Diante desse cenário, a indicação apresentada será incluída no
planejamento das atividades a serem executadas pela administração
municipal. Caso haja disponibilidade orçamentária e financeira, os reparos
solicitados serão devidamente realizados.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos e
agradecemos a compreensão de Vossa Excelência.

Atenciosamente,

Mária Lurdes Portugal
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
João Paulo Farias da Silva
Presidente da Câmara Municipal
Caarapó - MS

		2025-02-15T22:38:05-0400
	MARIA LURDES PORTUGAL:36650102172